crum Graecum et nocturnum scelerum omnium seminarium in vestigium et multorum paenam a censoribus sublatum est. Quamob-³¹⁹ rem voluptatem omnem in virtute et immortalitate collocandam esse arbitror neque regii animi quisquam esse potest, qui deserto splendore gloriae et contempta dignitate sua in spurcitiam rerum humanarum se demerserit. Excellentis enim est animi secum assiduo reputare, quod, quanto in altiore quisque gradu versetur, tanto in quoque virutum genere praes'antiorum se praestare oportet. Quare, dulcissima soror, desine sollicitari tibique persuade rem meam in vado salutis esse, sed de nostro conviva dubitandum est,³²¹ qui ne sentit quidem eque, ac disserit. Proinde doctus ac probus antistes iste tibi excitandus est, qui maximas res mente volutare videretur. Quod si feceris, instructas Galeotti sicophantias facile videbimus conculcari.

BEATRIX REGINA: In sacrosanctam religionem profanus iste Galeoctus coniuravit, mi Ladislae, et, que de legitima voluptatum licentia disseruit, non ignoras. Nos autem, quia partes tuas has esse duximus, minime confutavimus non ignorantibus, quantum in rerum divinarum humanarumque disceptationem tuum valeret ingenium. Quare, cum in rem tuam illata sit iniuria, quamvis haec pertineat ad universos, tu tamen pro tuo iure sanctissimam defende veritatem neque patiare catholicam fidem, cuius in Turcorum finibus propugnator es acerrimus, ab impurissimo homine pollui, quippe qui omnia bona refert ad voluptatem, quae cuicunque dominetur, verum et summum bonum eum intelligere non permittit, sed in ceno rerum humanarum detrudit et extinguit. Da igitur operam, ut te ac nobis digna loquare, ne te diu cogitabundum frustra spectasse videamur.

LADISLAUS EPISCOPUS, BEATRIX ET REX MATTHIAS.

LADISLAUS: Tria sunt hominum genera, ut inquit Hesiodus, invictissime rex tuque serenissima regina, quorum alterum, quod optimum appellatur, eorum est, qui per se omnia noscunt et per se optime operantur; alterum est, quod bonum dicitur, eorum, qui, etsi per se non intelligent, quid sit agendum, parent tamen bene consulenti. Tertium est, quod pessimum dicitur et profecto perniciosum, eorum, qui neque per se intelligent neque recta aliorum consilia sequuntur, sed appetitu dumtaxat et libidine trahuntur. Vos autem mihi difficilem provinciam delegastis, quando cum eo mihi res est, qui in tertio illo hominum genere versatur, quippe qui neque per se intelligit, quando impuritate sua neque resipiscere neque recte sentire potest, et usque adeo pervicax et improbus effectus est, ut ne recte quidem pareat consulenti. Qui enim in rerum humanarum voluptate summum bonum collocavit, de deo nequaquam bene sentire potest. Qui vero deum non intelligit, eum non appetit et, qui non appetit, non amat et, qui non amarit, nullo divinae fidei beneficio fungitur. Ex quo fit, ut adversarium indo-

cilem, improbum, pertinacem sortiti simus, qui, quamvis multa lectitarit et contemplativam vitam profiteatur, sepultus tamen inter illecebras voluptatum hebetato ingenii totius acumine ad cecitatem omnia perniciemque rettulit. Neque mihi est is animi vigor 333 neque divinarum rerum ita exacta cognitio, ut et hoc monstrum confidere et sacris auribus satisfacere queam. Sed, quando pro 334 sanctissima veritate pugnamus, in qua defensanda ineptissimus quisque sapiens videri potest, iam bono animo esse debemus et eo magis, quo aequiores auditores habemus, ubi, si aliquanto longiores videbimur, id quae sumus, ne vicio detur, quando apud veteres defensori plus temporis, quam accusatori dari solebat, et iam expletis lautissime corporibus animi latius depascendi sunt. Cum hic de licentia voluptatum et de amore multa disputarit, nos 335 imprimis nihil his detestabilius et amore calamitosius aperiemus, postremo, quaecunque dixerit, omnia confutabimus et, quamvis de salute sua parum bene sperandum est, quia eque, ac Athenienses, indocilis effectus est, quibus ob indocilitatem Plato leges dare noluit, tamen se coniunctum esse confiteri iam cogetur et sic diva benignitas adsit, ut, quando boni compos est ingenii, quandoque rescipiscat. Alcibiadem Galeottus Atheniensem secutus est, qui, 336 cum notissimo cani caudam abscidisset, interrogatus, quare id fecerit, respondisse fertur, ut loquendi materiam populo daret ac de se turpiora reticeret. Eodem hic ductus exemplo in voluptatum licentiam prorupit, ne graviores detegeret errores. Nescit miser uno concessso absurdula plura sequi oportere. Nam, qui ultimum finem voluptatem arbitratur, eum in multis errare necesse est, ut in sequentibus facile patebit. Ut igitur mea ad te aliquando vertatur 337 oratio, dic, Galeotte, quae so, quanam insaniam percitus dicere audes licentius cunctis utendum esse voluptatibus, cum nullum venenum humanae saluti pernitosius esse censeatur? Nam animi vires, si 338 ad terrena vertantur, proprias actiones destituunt et enervantur et ab intento fine desciscunt, quoniam voluptatum illecebris affectae ad concupiscentiam obscenamque delectationem penitus convertuntur. Ratio autem et voluntas suis viribus orbatae, quae ad improbas voluptates diverterunt, sui compotes esse nequeunt suumque vigorem penitus amittunt. Et, quum rationis actus qualtuor impribus esse soleant, primus est intellectus, qui verum finem, hoc est, summum bonum intelligit, quod quidem in actione quaque principium est, quia, quamvis in assequendo sit ultimum, est tamen in intendendo primum. Hic autem a voluptatibus circumventus tanta 339 caecitate corripitur, ut omni propria luce carere videatur. Alterum vero consilium est et agendarum rerum deliberatio, quae concupiscentia aufertur; quis enim pruriente libidine recte consultabit? Tertium dicitur esse iudicium vel electio, et hec eodem morbo 340 hebetatur. Quarta vero recti propositi constantia dicitur, qua vir in sancta operatione persistit et haec quoque tali infirmitate debilitatur. Voluntas autem, si nullum ab intellectu bonum praeponitur 341 appetendum, desidiosa torpet, divina contemnit et, quid velit, igno-

rat. Interea caecitas mentis augetur, tenebre undique ingruunt, 345
 praecipi consilio cuncta geruntur, libido saevit, appetitus pro ratione dominatur, incestatur anima, hebetatur intellectus, omne liberum cessat arbitrium, perturbatur iudicium et omnis constantia frangitur; voluntas concupita repellit et repulsa concupiscit; quid 346
 appetat, ignorat et nescit, ubi consistat; afficitur et excarnificatur, ducitur, trahitur, rotatur sine gusto, sine sensu vero reperitur, abominatur meliora et semper in deteriora defertur inmemor salutis, inmemor honoris et dignitatis. Haec igitur omnia, quae diximus, 347
 mala perpetuaeque miseriae ex beneficis voluptatibus habunde proveniunt, quae si quisquam intelligeret, quam pernitosae in homine futurae sint, nihil, Hercle, cautius evitaret. Non temere a Xenophonte de Hercule scriptum existimo, quod in bivio illi matronae duae occurserint, quarum altera voluptas, virtus altera dicta est. Haec 348
 vitam iocundissimam variis delectationibus aspersam sine inmortaliitate aliqua deferebat, si imperata faceret; illa contra asperam, difficilem et operosam et demum finem cum inmortaliitate suavissimum pollicebatur. Sapiens igitur adolescens asperam laboriosam- 349
 que virtutem sequi maluit, ut deus evaderet, quam voluptatem, ut una cum corpore interiret. Quod si lovis filium poetae fingunt, ne inmerito quidem. Quicunque recte sapiunt, dei filios appellari 350
 decet. Ex quo facile constat, quam calamitosae sint hominibus voluptates, quas non inmerito divinus Plato humana beneficia nominavit. Heu, quam depravatae sunt illorum mentes et quam confusa iudicia, qui deserta virtute voluptatibus adhaerent, quum omnem rationem extinguere et liberam nobis potestatem adimere videantur. Quid enim calamitosius in hostes possumus imprecari, 352
 quam ut harum servitio praemantur? Contra vero quid nobis miserius appetere possumus, quam ut hunc miserum dominatum subeamus? Quis autem his credendum existimarit?, quamvis blonde 353
 et praefucate nobis occurrant et suavitatem quandam lethali beneficio conditam prae se ferant, cum tam perpetuam post se miseriam et calamitatem trahant. Quod si earum pernities evidentius appareret, nihil profecto vehementius humanum genus abominaretur. Quam probe Plato in sua republica sanxisse visus est, qui non 354
 solum spurcissimas voluptates, sed voluptatum carmina, imagines ac signa non secus, ac pernitosam labem, e civitate repellenda censuit, quando poetas et pictores opificesque omnes, qui perverse, libidinose, lascive, illiberaliter turpiterque quid ediderint, procul abigendos arbitratur, ne, dum in his exemplis versentur, tanquam per noxias herbas vagantes sensim animum et gradatim ad intemperantiam convertant imprudentesque reddantur. Cum enim, ut ille in eodem libro prosequitur, propter inmodicam 355
 voluptatem de statu suaे mentis hominem labi contigerit, nullum voluptas cum prudentia moderationeque comercium habet, sed comes luxuriae et temeritatis efficitor. Et, quando voluptate vene- 356
 rea nulla vehementior est, eam aequa, ac pestem et quandam animi rationisque pernitiem sanctissimus ille philosophus repudian-

dam arbitratur. Quin etiam in nono quoque suaे reipublicae libro 357 libidines inquit rei venereae, praeterea croris et gulæ iniquas, efferas et inmanes esse, item triplices esse voluptates, quae tribus, animi potentiis gratificari student, suavissimam autem eam fore, quae illi animae parti adhaeret, qua discimus et erudimur; caeteras vero voluptates neque veras neque sinceras esse, sed umbratiles et adulterinas; homines autem epulis huiusmodique delitiis obtuso humi detineri et, si paululum quandoque emerserint, non amplius, quam interpositam partem attingere; sic quoque per totam 358 vitam errare neque superiorem illam partem et excelsam inferiore superata unquam ascendere ac ne suspicere quidem neque verarum rerum cognitione satiari neque integrum solidamque libare voluptatem, sed pecorum more (o curvas in terris animas) pronos humum semper spectare secutosque terrestria completere ventrem, venereis sordibus involutari et pro hac denique terrestrium rerum cupiditate sese mutuo calcitrare cornibusque ac unguibus ferreis sese competere interimereque; contra vero, qui recte sibi consulit, 360 primum disciplinas colere opertere, quibus animus melius informatus habitum quoque recipit meliorem prudentiamque sibi et iustitiam cum temperantia comparat, corporis et vitae cultui studet, animi valitudinem pulchritudinemque disquirit ac omnia demum ad animi rationem aptissime accommodare contendit. Idem quoque 361 autor est duplex esse vitae genus: alterum iocundissimum, iustissimum alterum et, qui vitam vixerint iustissimam, fore faelicissimos, contra, qui sine virtute iocundissimam, eos esse miserrimos; item virtute praeditum et modestia, sive magno sive valido corpore fuerit sive parvo et imbecilli sive dives sive pauper, eum quoque faelicem et beatum omnino futurum; contra, si opibus, 362 quam Cynniras ille ac Midas, amplioribus fuerit, omni iustitia temperantiaque carentem omnino fore miserrimum. Quare divinus ille 363 philosophus, cum animum rerum omnium, quas homo possidet, maxime divinum nec aurum omne, quod sub terra supraque terram est, cum virtute aequiparandum esse putet, quicunque praeter legem et rationem voluptatibus indulget, animum spernit ac afficit ignominia, nendum colit, cum malis mordacibusque facinoribus eum completere conatur. At ille, qui recte iudicat, vitam duxerit conti- 364 nentem et in unaquaque re placidam et tranquillam. Ego autem ne ista quidem ita dicta esse velim, ut humanam vitam omnium voluptatum expertem esse oportere iudicem, quando hoc severissimum foret et agreste, sed ut nihil homini inmodica voluptate pernitosius esse intelligeretis. Nam, ut ille inquit, voluptatum dolosumque fontes ut a natura profluant, permisum est, ex quibus quicunque hauserit, quemadmodum et quando et quantum opus est, sive publice sive privatim agat, faelicitatis suaे modum necessario consequetur. At, qui inmoderate hauserit, miserum fieri oportet. Nam unusquisque nostrum intra se duos comites habet, 365 quorum consilio utimur, et utrumque inconsultum et amentem, immo alterum alteri contrarium: hic voluptas, ille dolor appellatur; quorum

utrumque futurorum opiniones antecedunt, quibus spes est commune nomen; sed, quae dolorem anteit, timor dicitur, quae vero voluptatem, fiducia; haec omnia ratio anteit, quid melius quidve deterius, recte diiudicans; ad haec deinde consilium aureum fortunatumque, cui quicunque obtemperant, virtute praestare faelicesque fore opus est. Habet igitur recte vivendi ratio tum dolores, 368 tum voluptates, tum cupiditates et amores, sed moderatos quidem et mediocres neque rationis limites excedentes; contra luxuriosa eosdem affectus intensos habet et effrenatos. Itaque recte vivendi 369 ratio nec voluptates appetit nec dolores penitus evitat, sed in utroque mediocritatem colit, quam quidem animi dispositionem, qui- cunque divinus futurus est, ei profecto inesse oportet. Ex quibus 370 quidem omnibus facile cuique patere potest duo esse genera voluptatum, alterum honestarum legitimarumque, turpium vero alterum. Qua quidem divisione, ni fallor, omnia Galeotti proposita 371 argumenta solvuntur, quae, quando falsa sunt et subornata, hac unica responsione confutantur, neque quicquam amplius dicere contendissem, nisi aliquas levissimorum hominum mentes, qui for- tasse hic adsunt, insidiosa huius eloquentia infectas esse dubitarem.

BEATRIX REGINA: O quam bene et acriter vir iste philo- 372 sophatur. Primo epichiremmate Galeottus occidit, qui non ioco, sed rem serio agi sentiet.

LADISLAUS: Ad haec anne difficilius reputatis totius orbis 373 hominem, quam sui ipsius imperium vendicare? Minime, inquam; se ipsum vincere longe difficilius semper quisque sapiens facile iudicavit. Alexander non minus regium opus se, quam hostes, domare arbitrabatur. In comparando nanque totius orbis imperio hu- 374 manae vires artesque nobis opitulantur et ad id praestandum satis esse possunt. Non enim solum ingenium, audacia, pecuniae ac 375 militum robora conferunt, verum etiam doli, fraudes, strategemata, periuria, crudelitas, largitio, violentia, incendia, terror ac caetera huiusc generis non parva adminicula praebent et, ut uno verbo dicam, humana virtus et vitium ad subigendum orbein satis esse videtur, cum Victoria talis, quamvis magni sit momenti, vires tam- 376 men humanas non supereret. At se ipsum vincere, secum quoddidie reluctari, sui ipsius insidias praecavere, fragilitate prolabi, mox e lapsu resurgere et in lubrico loco consistere ac in tanta resipisci- 377 cere caecitate profecto hoc nostras vires excedit ac divinum postulat auxilium, quando sine divina gratia nemo a peccato resurget neque inter tot laqueos iter sibi faceret expeditum. Atqui, si 378 verum est, quod dici solet, nullam pestem familiari inimico maiorem, heu, quantae molis est cum insita in dies libidine decer- tare, cohercere intemperantiam et nostrum, ut aiunt, fomitem extinguerre, prodire quoddidie inter hostes et se demum incolumem referre, quod quicunque fecerit, honorificentissimo triumpho perpetuisque monumentis donandus est. Cur enim multos videmus et 379 innumerabiles fere legimus partim rerum potitos, partim amplissime dominatos, pauciores vero continentissimos et Socratica tem-

perantia praeditos audivimus ?, nempe, quia facilius est orbis imperium, quam sui victoriam sibi vendicare. P. Helius Pertinax libertino patre natus, cui nomen ex continuacione lignariae negotiationis, quod pertinaciter eam rem gereret, fuit impositum, in Apaenino editus in villa Martis ad imperium Romanum tandem evectus est. Maximinus quoque pastor ex Getis et Alanis originem ducens Romanum imperium occupavit et saevissime imperavit. Contra Theodoxius imperator deo acceptissimus, cum s'abularius esset, sola virtute, cum se prius ipse viciisset, ad imperium evectus est. Maxima ubique leguntur imperia, potentatus et regna neque Assyriis et Medis neque Persis et Aegiptiis neque Atheniensibus et Lacedaemoniis neque Romanis et Penis clarissima viorum nomina desunt. Quin etiam et barbarorum Amurcas, Gothos, Longobardos, Sarracenos et Unnos, postremo Turcos late ampleque dominatos non modo accaepimus, sed videmus et ubique stragis, vastationis et ruinæ vestigia spectamus. Quod si tanli momenti foret imperium sibi comparare aut inire tyrannidem, profecto neque Scythis neque Getis neque faedissimis nationibus amplissima imperia contigissent. Cur inter tot imperatores et reges aut paucos aut nullos vere inveneris continentes ? nempe, quia longe operosius est se ipsum, quam hostem vincere. Quare Plato libidinum domitores non inmerito triumphare censuit, cum homines continentes et voluptatum victores faelicissimos triumphos agere praedicavit, molles autem et voluptatibus pessundatos instar mancipiorum miseros et infaelices duci. An ego vera dixerim, si gravissimum post Platonem ex vivis testimonium inducendum est, quis mea dicta verius testari poterit, quam haec, quae adest et nostra verba pensitat, sacrosancta maiestas, que, cum universam fere septemtrionalem plagam in ditionem suam redegerit seque prius, quam hostes, vincere didicerit, utrum sit magis arduum, iam longa rerum experientia facile definire poterit.

REX: Divinitus, nedum vere probeque Ladislauus noster locutus est et, si mihi semper Iuppiter optimus maximus adsit, me fortius ac vehementius tecum, quam cum hoste vel inmanissimo configere oportuisse, quod eo difficilius his esse solet, qui maiorem dominatum adepti sunt. In amplissima nanque potestate sibi moderari, ubi rerum omnium est arbitrium, frenare animos, iram cohercere, comprimere libidinem, inconcessis dominari voluptatibus, bonum de se aliis exemplar aedere et a dignitate sua non discedere longe difficilius est, quam non modo septemtrioni, sed orbi caetero imperare. Nam in imperio comparando, si aequa fortuna, si fides roburque militum, si humanae denique facultates aliqua ex parte affuerint, nihil est, quod ulterius in speranda Victoria necessario requiras, et saepe ex his, quae diximus, unum aut alterum sat est ad imperium comparandum. At, ut se ipsum quisque vincat, non solum humana fortitudine, sed divina ope, mihi credite, opus est immo, quicunque prius se ipsum vincere non didicerit et mox aliqua fortunae temeritate dominetur, diutius imperare

quam virum cernere omni nota carentem? quid divinius, quam videre aliquem humanae labis expertem, cui mens pura et animus inmaculatus, quippe qui dei tabernaculum dici solet? haec pulchra domicilia deus inhabitat, in his loquitur, his maxime delectatur, hic oracula sua redduntur, quando pulcher deus munda corda diligit amatque. Quod si caetera praeterirent, hoc tamen nos latere non 414 deberet etiam aliquando nobiscum reputare inconcessis nos dedere voluptatibus id creatori nostro perquam ingratum fore, cuius quidem divinis legibus minus obtemperare neque imperata facere nephas est et impium. Divinitus enim gulae ac ventri imperare 415 iubemur et frugalitatem ac parcimoniam in victu colere. Unde illud: Iustus comedit et replet animam suam, venter autem impiorum insaturabilis et luxuriosa res vinum est et tumultuosa ebrietas; qui-cunque his delectatur, non erit sapiens. Item illud: Anima dis- 416 soluta exuriet et, qui diligit epulas, in egestate erit. Praeterea evitare ocium et desidiam, quia, ut in sacris codicibus legitur, multam malitiam docuit ociositas. Item ab alienis mulieribus abs- 417 tinendum, quale illud est: Ne des mulieri potestatem animae tuae, ne ingrediatur in virtute tua et confundaris. Ne respicias mulierem multivolam, ne forte incidas in laqueos eius. Averte fa- 418 ciem tuam a muliere compta, ne circumspicias speciem alienam; propter speciem mulieris multi perierunt et ex hac concupiscentia quasi ignis exardescit. Non solum per sanctos suos locutus est deus, sed 419 ex ore Pythagorae gentes admonuit talia scribentis: ταῦτα μὲν οὔτως ἴσθι, κρατεῖν εἰδίζεο τῶνδε γαστρὸς μὲν πρώτιστα καὶ ὑπνου λακνείς τε καὶ θυμοῦ πρήξης δ' αἰσχρόν ποτε μήτε μετ' ἄλλου μήτ' ίδιῃ. πάντων δὲ μάλιστ' αἰσχύνεο σαυτόν, εἴτα δικαιοσύνην ἀσκεῖν ἔρτω τε λόγω τε, id est, haec quidem ita scito, his enim rebus scito dominari im- 420 primis ventri, somno et luxuria; animi quoque turpitudinem ca- veto et alienam et propriam. Horum autem omnium te maxime pudeat, deinde iustitiam verbo opereque prestato. Si igitur pro- 421 prio pudore non movemur, ab obscenis voluptatibus tandem dei timor cohercere deberet, cuius mandata contemnere impium est et detestabile. Accedit ad haec evitandi detrimenti et comparandae propriae utilitatis ratio, qua praeter ea, quae diximus, quisque ab his beneficiis suae valitudinis ratione, si honestate non movetur, debet admodum coherceri. Nam, qui proprio conmodo non tra- 422 hitur et praesertim, si non sit ab honestate seiunctum, an inter rationis compotes annumerari possit, non facile dixerim. Si quis 423 enim morbos, qui ex profusa intemperantia veniunt, secum ipse consideret, eam perorrere non desinet, quam si ad crapulam referas intemperatissimumque victum, quos tandem ex ea fructus leges praeter mentis hebetationem et animi ignaviam desidiam continuamque frenesim, in corpore vero gravedinem, destillationem, sca- biem, lippitudinem, suffusionem oculorum, suppurationes, pustulas, furunculos, ulceras, apostemata, tubercula, panos, parolides, excre- scentias, intercutaneum, regium, paralyticumque morbum, phagedae- 424 nas, inflammations, chiragras, podagras febriumque cohortes, prae-

terea stomachi, epatis lyenisque vitia, item vomicas, carcinomata, profluvia, dissenterias intestinorumque levitatem, quae quidem omnia maxima ex parte vitare possemus, si parcus vivere studeremus. At ⁴²⁴ quod turpe nobis est ex brutis animalibus aliqua inveniri, quae commodius sibi, quam nobis ipsi consulant. Invenitur animal, quod castoreum medici vocant, quod adurgente periculo non ignarum, quare petatur, testes sibi amputat eosque venatoribus deserit, ut parva corporis iactura salutem inveniat. Castranda itidem nobis libido est et voluptas, ut salutem quoque nobis comparemus. Neque vos latet, quod in omnium ore versatur, longe plures ore perire, quam gladio. Si quis autem ad repellendas voluptates ea, quae hanc tenus dicta sunt, non satis esse iudicari, si argutiore fuerit ingenio, quaecunque adiucimus, libenter accipiat. Omnis nostra perfectio in veritatis cognitione consistit. Noster enim animus aut agit aut speculatur. Si speculatur, triplici utitur adiumento: intellectu in primis, ⁴²⁷ cui prima principia per se notissima patent, deinde scientia ac sapientia, quam adeptam comparatamque scientiam philosophi iuniores appellant. Intellectus circa prima principia versatur, quae nobis ⁴²⁸ videntur esse notissima, scientia vero ex principiis et causis notioribus medioque parentibus conclusiones infert et per notiora obscura cognoscit atque circa universalia, necessaria aeternaque versatur; conclusionum quoque habitus esse videtur. Sapientia vero ex ⁴²⁹ principiis conclusionibusque aggregatum quid est et utrorunque fere nodus ac humanarum denique rerum divinarumque cognitio. Si vero animus noster agit facitve, prudentiae ac artis usituit habitu. In morali nanque actione pro intellectu synderesi, pro scientia ratione, pro sapientia prudentia fungitur. Syndaeresis enim, quam ratione ⁴³⁰ altiore esse arbitror et conscientiam plerique nominarunt, circa prima operabilium principia consistit nosque ad bonas excitat operationes ac semper nobis instat, ne turpitudinem voluptatemque sequamur, atque omnia denique scelera detestatur. Hoc enim habitu ⁴³¹ lumineque caelesti nemo nocens se iudice absoivitur, quamvis centumvirali iudicio Ariopagitarumque sententiis impunitate donetur. Ratio vero in consultatione agibiliū, quid agendum et quo modo ⁴³² quove tempore, praeterea quid fugiendum sit, ex notioribus agibiliū principiis ostendit, quam quidem rationem nonnulli duplice esse voluerunt, superiorem scilicet et inferiorem. Superior enim, ⁴³³ quae divina et aeterna contemplatur, θεωρία dici potest, inferior vero, quae in rebus humanis sive publicis sive privatis assiduo inmoratur, praxis nominabitur. Prudentia vero, quam Cicero veri indagationem appellavit, est habitus agendi cum vera ratione circa ea, quae homini vel bona vel mala esse possunt. Si quid autem noster animus facturus est, idaea, ratione arteque ducetur. Pro ⁴³⁴ primo nanque principio artifex idaeam observabit ac ratione duce in sua arte proficiet. Hoc igitur triplici habituum ordine freti contemplamur, facimus et operamur. Nam, cum sint duo rerum genera partim contingentium, partim necessariarum, sapientia, scientia et intellectus necessarias, universales divinasque res contemplatur,

contra de contingentibus, quae in nostra potestate consistunt, ars et prudentia ratiocinatur. Circa ea vero contingentia, quae a natura fiunt, cum non semper vere a speculativa mente percipi possint, opinio solicitatur, quae quidem actum significat intellectus, qui in unam partem contradictionis fertur cum formidine alterius, quae, cum decipi possit, inter mentis habitus minime sibi locum invenit. Tres autem reliqui fontes honestatis in appetitu sensitivo ⁴³⁷ collocantur. Iustitia nanque, ut plerique sentiunt, in voluntate, in irascibili potentia fortitudo, in concupiscibili vero temperantia collocatur, ex quibus caeterae virtutes, quae vel ad se vel ad alios referentur, habunde proveniunt. Quorsum haec igitur, inquies? ⁴³⁸ Nempe iccirco longius vagati sumus, ut quisque vestrum facile intelligat humanam perfectionem faelicitatemque omnem, quam sive per actionem appetamus, nullo alio modo, nisi per voluptates, intercipi et impediri posse. Nam, quem quotidiana crapula ebrietas- ⁴³⁹ que confecerit, quem obscena libido praeoccuparit, quem intemperatus appetitus in deditioinem suam asseruerit, quid intelligere, quid recte operari, quid denique facere possit, non facile intelligo. Omnia virtutum semina hac voluptatum pestilentia interire videntur. Epicurus autem noster, qui beatitudinem ex ore Platonis aeternam crapulam esse definit, quamvis hic non sit confutandi locus, tamen, quam dulce delyrarit, facile quisque vestrum iudicare potest. Quaecunque enim a sapientissimo philosopho dicta sunt, non perinde, ac ille dixerit, eum sensisse credendum est. Nanque, dum multa obiicit veritati, ut haec evidentius appareat, dum aliorum varias infert opiniones, dum ridiculosa quandoque utitur ironia, quis est adeo stultus et amens, qui divum philosophum ita sensisse dicere audeat? Proinde audi Platonem in Phedro serio ⁴⁴⁰ loquentem, ubi hominem luxuriae et voluptati deditum pecudi similem esse dicit, quippe qui discipulos est saepe monuisse solitus, ut se a venereis quam maxime voluptatibus abstinerent, veritatem dicens non corporeis oculis aut sensu aliquo, sed sola mentis puritate videri, ad quam percipiendam, quam vitam libidinibus deditam et falsas rerum sensibilium imagines, quae per corpus nobis imprimuntur, nihil maiori impedimento esse posse arbitratur. Audi in Plutarcho Catonem voluptatem malorum omnium escam ⁴⁴¹ esse referentem; sententia profecto gravissimo viro ac cive optimo dignissima. Audi Aristotelem suum Alexandrum his aureis monitis ⁴⁴² cohercentem: Evitanda est tibi, Alexander, luxuriae feditas, quando coitus est porcorum ludus. Audi denique divum Homaerum non ⁴⁴³ temere multa de Ulysse fingentem, quippe qui, cum ad Circeos divertisset sociosque ad speculandam insulam emisisset, in sues, ut ille refert, a Circe mutatos comperit: αὐτὰρ ἐπεὶ δῶκέν τε καὶ ἔκπιον, αὐτίκ' ἔπιτα ῥάνδψ πεπληγυῖα κατὰ συφεοῖσιν ἔέργνυ. οἱ δὲ συῶν μὲν ἔχον κεφαλᾶς φωνὴν τε τρίχας τε καὶ δέμας, id est, postquam Circe propinavit et illi biberunt, hos statim virga percussos in stabulo cohercuit, illi autem suum capita, vocem, setas et corpora habebant. Hinc enim voluptatis feditas et potentia et quam ⁴⁴⁴

denique venefica censeri debeat, pro qua malefica Circe describitur, haud difficulter coniectari potest et recte quidem, nam, cum sues in ceno gestiant volutari, sic sordida voluptuarius quisque turpitudine delectatur. Ulisses autem fatus ense herbaque Mercurii, ⁴⁴⁸ id est, fortitudine et virtute, Circem aggressus superavit eamque, ut socios in pristinas formas revocaret, adegit. Herba enim illa, ⁴⁴⁹ ut Homaerus inquit, a mortalibus sine divina ope evelli nequit; ρίζη μὲν μὲλαν ἔσκε, τάλακτι ἵκελον ἄνθος· τμῆμα δέ μιν καλέουσι θεοί. καλεπὸν δὲ τ' ὄρύσσειν ἀνδράσι γε θνητοῖσι· θεοὶ δέ τε πάντα δύνανται, id est, radix nigra erat, lacti vero flos similis, tñoly ipsam dii vocant, quam hominibus mortalibus evellere difficile est, dii autem omnia possunt. Virtus enim optima disciplina, ut Isocrates referente Hermogene dicere solebat, herbae similis est, quae radicem amaram, fructus vero suavissimos habeat, quam quidem sine divino numine evellere non licet. Neque erit ab re, quae de ⁴⁵⁰ Salmace fonte referuntur, adiicere, ubi demersi homines omnem virilitatem exuere creduntur, quod nulla profecto alia ratione scriptum est, quam ut voluptatibus devolutos eviratos fieri arbitremur. Quare virtutibus ac bonis artibus comparandis quando detimento ⁴⁵² sint veneficae voluptates, ex his, quae dicta sunt, satis constare potest. Perturbant quoque ac solvunt animae immortalis harmoniam, quam non solum in corpore, sed in anima inveniri par est. Sicut ⁴⁵³ enim corpus ex quattuor elementis et humoribus constare dicimus, qui sua concinnitate vitam, discordia vero mortem pariunt, ita ex memoria, ratione et appetitu noster animus constare dicitur, qui, si rationem imperantem et obsequenter appetitum sortiatur, cum maxima dignitate suavissimam edet harmoniam. Animus enim sa- ⁴⁵⁴ piens, qui frenata libidine ac caeteris affectibus concinnus et sonorus est, caelestem harmoniam aemulatur, ubi, sicut ad unius imperium omnia moventur, ita, si ratio dominetur et paruerit appetitus, nihil modulatius esse potest, quam si rationis imperio cunctos affectus videas obtemperantes. Quas ob res, quando ad- ⁴⁵⁵ versus inmodicas voluptates multa diximus, universas quoque a nobis, ut ratio postulat, ne pecudes, ne sues, ne fedae bestiae videamur, repellendas ducimus, cum eas nemo satis detes'ari queat, nos latius evagati, ne quo divas aures fastidio affecerimus, admodum veremur.

BEATRIX REGINA: Mirifice nos delectasti, religiose pater, ⁴⁵⁶ et tuarum sententiarum argutia nos in tam altam contemplationem suscisti, ut diu extra corpora fuisse videamur, quod et longum silentium et attentio vehementissima testari potest. Superasti expectationem nostram et hunc Epicurum penitus examinasti. Ad ⁴⁵⁷ confutandam hominis obscenitatem haec satis superque videri poterant, sed, quando nos doctissima oratione tua succendisti, reliqua, amabo, prosequere, nam et tibi gratiam et nobis solidam delectationem augebis.

REX: Solet intercepta delectatio nullam quandoque gratiam promereri. Quin etiam prosequere ac me cum domina pariter oblccta.

LADISLAUS : Pro virili parte imperata faciam ac eo luben- 459
 tius, quo magis et verbis et numinibus vestris me sentio admo-
 dum adiuvari. In omnes hactenus in genere voluptates, quae ille- 460
 gitimae censentur, ut veritas ipsa postulat, inventi sumus, nunc de
 amoris turpitudine seorsum disseremus, postremo omnia Galeotti
 subornata vanaque dicta confutabimus, que omnia cum peregeri-
 mus, finem verbis afferemus et iam fortasse fecissemus, ni diva
 regina nos omnia prosequi imperasset. Parem igitur, atque antea,
 vestram mihi expeto aequanimitatem. Bacchum et Venerem in per- 461
 suadenda Veneris obscenitate Galeottus invocavit, falsa quidem et
 peregrina antiquorum numina, nos contra, ut par est, facere de-
 crevimus, qui ad patrios verosque deos confugere volumus, tuque
 imprimis, Stephane pater ac Elisabeth regia et divina mater, prop-
 itia et mitissima Pannoniae numina, qui res nostras domi foris-
 que salvas et incolumes semper esse vultis, adeste, quaeso, cum
 virtutes illae caelestes, quibus inter deos referri meruistis, per-
 egrini convivae petulantia carpantur et ita carpantur, ut non solum
 caeteris anteferantur, sed ne inter virtutes quidem illius maledi-
 centia locum inveniant. Nobis autem tantum vestri aspirete numi- 462
 nis, quantum ad proterendum Epicurum videatur esse satis. Sed,
 priusquam quicquam eorum, quae ab adversario dicta sunt, con-
 futare incipiam, de malis, quae ex amore proveniunt, deque in-
 faelibus amantium exitibus nonnulla dicere haud erit ab re. Duo 463
 sunt, quae non solum homines, sed caetera animantium genera
 potissimum hortari et dehortari solent : utilitas et detrimentum. Si 464
 cuncta enim vitiorum incomoda cum his pendantur, quae ex turpi
 amore proveniunt, graviora profecto damna non reperies, quam ca,
 quae intemperata libido inferre solet. Petulantis enim luxuriae damna 465
 haec inter potissima narrari solent, caecitas mentis, inconsideratio,
 praeceps consilium, inconstantia, amor sui, odium dei, praesentis
 vitae cupiditas ac futurae desperatio inmortalitatis. Quod si aures 466
 intenderitis, me vera dicere sentietis. Humani nanque animi pot-
 entiae duplices esse solent, superiores, inquam, et inferiores, su-
 periores vero ratio et voluntas, inferiores autem appetitus, qui in 467
 concupiscentiam dividitur et irascibilitatem. Quotienscunque autem
 erga ea, quae obiiciuntur, inferiores potentiae inmodice afficiuntur,
 necesse est superiores potentias cum his pariter admodum pertur-
 pari. Appetitus enim humanus ita per luxuriam voluptati redditur
 obnoxius, ut caeteras secum mentis vires enervet omnesque rationis 468
 et voluntatis actus interturbet. Primus rationis actus simplex
 quaedam intelligentia est, quae in verum finem solet intendi. Haec
 voluptate venerea usque adeo saepe hebetatur, ut bonum pro malo
 finem ostendat. Unde Danielis illud : Species decipit te et concu- 469
 piscentia subvertit cor tuum. Hinc ergo prima calamitas ortur om-
 nium malorum officina, quae caecitas mentis appellatur. Secundus 470
 in agendis rebus rationis actus consilium dicitur, quod de his de-
 cernit, quae ad finem faciunt, et hoc venerea delectatio ita con-
 fundit, ut comicus ille vere dixisse videatur eam rem nullo con-

silio regi posse, quae neque consilium neque modum ullum in se habeat. Tertius eiusdem actus iudicium nuncupatur, quod quidem 471 tali vicio deperit universum, et hinc omnis inconsyderatio nascitur. Quartus autem actus p^raeceptum rationis nominatur et hoc per 472 amorem ita contemnitur, ut nullum sortiatur obsequium. Voluntas autem confuse et perturbate dicitur. Nam summum bonum et verum finem minus appetit et sibi magis, quam deo tribuit, quando suo deservit appetitui et divino adversatur imperio. Hinc amor 473 sui et dei odium solet oriri. Neque voluntas in his, quae sunt ad finem recto ducitur appetitu, res enim terrenas et caducas concupiscit, divinas vero negligit et desperat. Hinc ergo maxima duo 474 damna proveniunt et vitae presentis affectus et futurae desperatio inmortalitatis. Haec sunt igitur prima detrimenta, quae nobis interius ex amore proveniunt, ex quibus caetera mala vitiaque na- 475 scuntur. Quid enim boni caecitas mentis, consilium p^raeceps, con- fusum iuditium, prostratum rationis imperium, contemptus veri boni afferre possit, per te ipse cogita. Haec enim omnium scelerum est 476 fecundissima seges, ubi vix omne rationis robur et voluntatis arbitrium videtur esse satis. Quare nihil cautius agendum. Nam pro 477 minima saepe licentia universa fere hominis ratio periclitatur. Caetera vero vitia Plautino iudicio ex amore provenientia his adie- 478 cissee haud erit inutile. Nam amorem haec cuncta vitia sectari solent: cura, egritudo nimiaque elegantia, infortunium, insomnia, erumna, error, terror, fuga, ineptia, stultitia, temeritas, incogitan- 479 tia, cupiditas, malivolentia, petulantia, aviditas, desidia, iniuria, ir^opia, contumelia, dispendium, multiloquium pauciloquiumque. Q^uaenam cura maior esse potuit, quam ea, quae Hippiam Fabri- 480 tii Veientonis Romani senatoris coniugem dulcem patriam, liberos, parentes fortunasque relinquere ac ut gladiatorem amicum in Canopicum usque hostium prosequeretur, adegit? quaenam egritudo maior maiorque phrenesis, quam Sardanapali Neronisque consyderare dementiam? quid Othonē Heliogabaloque elegan- tius? quid Lidio Candaule infortunatus? quodnam genus homi- num frequentiora territant insomnia? quid Lesbio Carasse erump- nosius? quid Claudio ineptius? quid Commodo incogitantius? quid Messallina petulantius cupidiusque? quid Medaea errantius ac magis iniurium? quid Aristide et Themistocle malivolentius?, qui, cum Stesileam vehementius, quam par erat, deperirent, animos inter se alienavere et in acerrimas prorupere inimicitias. Nos autem 481 praeter sanctae charitatis officium cur impudentius quicquam amemus, nescio. Nam, si humani corporis compositionem materiamque rimemur sique eius fenestras, sordes excrementaque consyderemus, profecto nihil est quod neque vere laudare neque vehementer amare debeamus. An frontem, capillos admiremur et aures?, quibus ni assidua cultura adhiberetur, omnia squallore, ptyriasi sordibusque coinquinari videremus? An quicquam in facie collau- 482 demus?, sive oculi sive nasus sive os denique reductum plus aequo placuerit, si lipitudines oculorum, destillationes narium, 483

excrementa oris caeterasque sordes ac olida fastidia, quae ad a-
spernendam humanam speciem videtur excogitasse natura, nobis-
cum quandoque reputemus, haec profecto, quae humana stultitia
tantopere admiratur, abominari potius, quam admirari cogemur.
Ego vero in hac quandoque cogitatione miseriam vilitatemque 481
nostram ingemisco saepe mecum reputans, plantas caeteraque ani-
malia longe corporibus nostris esse nobilia, ut puta terebintum,
gariophilon, turiferas piperiferasque arbores, amomum, mirram,
cinamomum, cassiam, balsamum. Praetereo arbores, quae fructus 485
pariunt suavissimos, praetereo animalia terrestria, pisces, qui uni-
ones ac purpuras aedunt, quae quidem omnia sunt faetidis humani
corporis expurgamentis longe pretiosiora. Et, ne quid desit mise- 486
riarum, quam faeda sint nostra cadavera et in quam diram cor-
ruptionem sint redditura, hinc licet intueri. Cerebrum nostrae divi- 487
nae mentis sedem, quod, cum fuerit tanti numinis domicilium, ali-
quod debuit ex hoc sortiri privilegium, in diros bufones in se-
pulchro convertitur; delitiosa caro opimum vermbus praebet ali-
mentum; cor elatum, quod in tantas saepe iras excanduit ac in-
mortales deos saepe contempserit, a tetro serpente discerpitur, qui
ex humana spina prodire fertur. Vermes undique obrepunt et non 488
secus, atque famelici comedones, membra devorant universa, ubi
oris speciem, corporis pulchritudinem et oculorum frustra requis-
veris venustatem. Dixeris fortasse: Cur tantae miseriae hominem 489
natura reddit obnoxium? nimirum iure ac merito id videtur fe-
cisse natura. Nam in generatione et in vita indulgentissima parens
videtur esse, dum omnia tribuit adminicula, quibus evadere pos-
sumus inmortales. At his iniquissima noverca redditur, qui suo 490
beneficio abuti non verentur. Sanctissimorum nanque virorum, ut
de septem dormientibus sileam, multa corpora vidimus, quibus
prae nimia sanctitate peculiari quadam gratia terrena videtur pe-
percisse corruptio. At caeteros, qui nulla divini obsequii habita 491
ratione vitam agunt, merito quidem omni miseriae obnoxios videtur
reddisse natura. Quod si Hermetis ad Ascrepium scripta nostris
animis perpetuo fixa teneremus, neque carnem amare neque anhelare
mortalia videremur. Solus, inquit, homo nexus est dei ac mundi, quan- 492
doquidem divinae mentis compos est, qua quidem fretus ita quan-
doque supra mundum elevatur, ut eum plerunque mundi materia
subsequatur. Quod si se mundo per electionem fecerit inferiorem, iam 493
quasi honore humanitatis exutus bestiae induit humilitatem ac per
concupiscentiam porcus, per rapinam leo, per iram canis efficitur. Si 494
autem in mentis culmine perseveraverit, ad se corpus et mundum
trahit, si vero sponte se corpori subiecerit, accidentibus corporis
mens infecta demergitur eiusque maturat corruptionem. Soli autem 495
homini pudor et verecundia per se inest caeteris pene animanti-
bus denegata solusque, quid aequum et turpe ac honestum sit,
dijudicat et cognoscit, caetera vero animalia utilia delectabiliaque
sectantur. Qui vero turpissima ducti voluptate impudentes et im- 496
probi facti sunt, caeteris animalibus detersiores existimari debent.

BEATRIX REGINA : Divo Stephano virginique Helisabeth ⁴⁹⁷ caeterisque penatibus ac imprimis Christo optimo maximo gratia hodie agatur inmortalis, mi Ladislae, quod eorum ope impudentissimum Epicurum mira cum laude tua superasti, cuius procacissimum os tam ingenue a te iam dudum obstrui mirifice laetor. Quod ⁴⁹⁸ si promissa nobis exolveris, in perpetuum suae vitae silentium confusam hominis petulantiam rediges. Nulla te satietatis nostrae suspicio subeat, intentius enim reliqua expectamus, hanc enim caenam non ambulatoriam, sed diuturnam esse velim.

LADISLAUS : Iam dudum, regina, verebar, ne producta oratione aliquid vobis fastidii parerem. Nunc vero, quando me omni liberas suspicione, reliqua brevibus absolvam. Multa hactenus ⁵⁰⁰ in omnes voluptates in universum dicta sunt, deinde de amoris incommidis et quam diligenter nobis haec insidiosa pestis evitanda sit, disceptatum est; nunc vero tempus est, ut omnia Epicuri nostri argumenta, quaeduxit in medium, brevissime confutemus, quod cum fecerimus, extremam disceptationi huic manum imponemus.

FRANCISCUS : Otticuit iam Galeottus noster, quem ne in ⁵⁰¹ ruborem quidem converti posse putabam. Nunc vero, quanta sit veritatis et eloquentiae vis, hinc facile noscitur. Sed quid hic faciet, cum argumenta sua tam arguta sentiet oppugnari? Proinde institutam, si nobis placere studies, prosequere disputationem.

LADISLAUS : Postquam non solum regia me aequanimitate ⁵⁰³ foveri, sed faustissimi adolescentis studio me video adurgeri, iam res postulat, Galeotte, ut ad te mea vertatur oratio. Licentius omnibus homini voluptatibus utendum esse dicebas affirmabasque eas nulla naturae lege prohiberi, quippe quae vitium et virlutem nobis definire solet et, quas virtutes appellamus, eas in opinione consistere. Erubescet quandoque, Galeotte, erubescet et, quantum tibi veritas inclamat, hinc recognosce. Definitus est, inquam, et voluptatum et officiorum omnium modus, quem praeterire sine culpa non possumus, quod etiam Pindarus plane demonstravit: ἔπειται δὲ ἐκάστῳ μέτρον νοῆσαι δὲ καὶ πρὸς ἀριστος, id est, in quaere mensura convenit, ad quam quidem noscendam tempus est optimum. Et quando virtutes ab humana natura seiunctas esse nolim, ⁵⁰⁶ naturam ducem te sequi patiar. Dic, quae, num ex duplice natura constat homo?, quarum altera vilior corruptione, altera nobilior inmortalitate sua censeatur. Constat, inquies. Si ex duplice ⁵⁰⁷ natura constat, altera est, quae movet ac regit, movetur ac regitur altera, altera imperare, altera debet imperata facere. Modum rebus omnibus mens ipsa definit et, quid appetendum quidve fugiendum sit, appetitui voluntatique proponit nec deest conscientia, quae neminem per ignorantem impune limites rationis patitur praeterire; hec omnia a natura producta sunt. Ergo virtutum genera, quae ex ⁵⁰⁹ huiuscmodi potentissimis proficiscuntur, imprimis natura duce praefixos limites habent, non opinione, sed vera cognitione perspectos, quos praeterire non licet, et ab his imposito singulis actionibus affectibusque modo nulla nobis in voluptate licentia sine mediocritatis

iure permittitur, quam quicunque sibi indulxerit, aequum cum iniquo confundet et inurente conscientia nulla iudicio suo impunitate donabitur. Contra vero quid magis naturae legibus adversari potest, quam rationem et mentem ad imperandum a natura productam in corporis vesanique appetitus servitute versari, contra vero appetitum petulantissime usquequaque dominari ?, ex qua quidem praepostera inversaque natura cuncta vitiorum genera profluunt. Quod si quo naturae instinctu ad voluptates quandoque provocamur, non alio profecto incitamus, nisi eo, qui nobis cum brutis animalibus communis est, quem quidem in nobis, ut in illis dominari necesse foret, nisi excellentior animae pars supervenisset, divina quidem et inmortalis, quem inmoderatum quenque et brutalem in nobis appetitum et convincere et examinare debet. Quod si non fecerit, exuta humanae naturae persona caeteris animantibus nequaquam differemus. Ad haec variarum gentium ritus barbarum, inquam, et ab omni ratione destitutarum in medium afferebat, quibus summam Veneris dicebat fuisse licentiam, ex quibus quidem gentibus, si memoria repetieritis, non Hebraeos, non Graecas et non Latinas, quibus peculiari quadam syderum indulgentia in rebus divinis et humanis recte sapere concessum est, sed omnem profanae barbariae fecem numeravit, quando heae non modo hoc tempore, sed fortasse nunquam de vera salute recte sens're, quippe quae bestiarum more in hoc usque tempus vivunt et nullum rationis usum recte servarunt. Non enim Hebraeos in medium protulit, qui adulteras lapidibus ad necem usque competebant, non Latinos, qui adulteros abominari solebant, non Sabinos, qui pro raptis virginibus eo usque certarunt, quo usque raptus in legitima matrimonia et hostes in concives transtulerunt ; non Romanos, qui non modo matronas pudicitiam servare, sed vino impudicitiae fomite abstinere voluerunt ; non Tyrrhenos, qui pudore non pluris, quam religionem extimavere ; non Patavinos, qui matronarum frugalitate mirifice delectati sunt ; non Germanos, qui intra vigesimum annum, quicunque mulierum notitiam habent, si Caesari credimus, in fedissimis et turpitudine reputabant ; non Cymbros, quorum mulieres, priusquam sese in hostium servitatem assererent, vario ac inmiti genere mortis sibi lethum consiverunt ; non Graecos, qui pro rapta Helena Europam et Asiam in decendale bellum compulerunt ; non Seras, quibus lex est nec occidere nec fornicari nec adorare simulacra nec furari ; non Indos et Bactros, ex quorum genere Brachmanes sunt ab omni malignitate penitus alieni, quippe qui neque simulacra colunt neque cede neque te.nulentia coinquinantur ; non Parthos, qui ne corriavalem quidem lovem tolerarent ; non Arabes, qui thuriferas quoque silvas edituri uxorum concubitu sese abstinent ; non Amazonas, quae nisi servandi generis sollicitudine ducerentur, perpetuam sibi pudicitiam consivissent. Fuere hii quoque maxima ex parte barbari et ad eos pudoris iura penetrarunt, quae si caeteri fere omnes barbari contempserent, bruti, quam homines videri maluerunt. Recte

510

511

512

513

514

515

516

517

518

519

520

igitur Bardesanes Caldeorum excellentissimus sensisse visus est, nam, homo nascitur, inquit, alitur, crescit, comedit, bibit, dormit, senescit, moritur, quae omnia sibi cum caeteris animalibus sunt omnino communia, quippe quae sola natura feruntur. Leo carnem 521 vescitur, feno ovis; formica natura duce hyemem suspicatur et idcirco futuris alimentis orrea compleat; apes mella legunt ac miro artificio cellas aedificant, quas hyeme habitant. Ex quibus facile 522 intelligi potest animalia rationis expertia suapte natura ferri, soli autem homines, quamvis et natura quandoque ducuntur, mentis tamen, quae naturam supereminet, et orationis sunt compotes, quae a mente proferuntur. Quod quidem praecipuum quoddam et caeleste donum est, quo munere freti non semper natura feruntur, ut animantia caetera, neque unus est omnibus cibus neque universis vestitus unus neque mos neque lex neque cupiditas neque unus denique vivendi modus, quia, ut Pindarus ait, τέρπον δ' ἐν ἀνθρώποις ἵστοι ἔσσεται οὐδέν, id est, dulce est in hominibus nihil fore equale. Singuli nanque homines pro voluntate sua nulli 524 obnoxiam servituti vitam sibi eligunt. Qui autem exuta bestiarum natura veram induit humanitatem, caelesti mentis lumine duci debet et domita libidine sumnum bonum altius contempletur, quod sola rerum humanarum voluptate impediti consequi non valemus. Hoc autem praestare poterimus, si prophetae verba sequamur. Si 525 gnatum, inquit, est super nos lumen vultus tui, domine, dedisti laetitiam in corde meo. Et rursus: In lumine tuo videbimus lumen. Disces igitur hinc, mi Galeotte, non barbarum gentium amurcam in exempla duci oportere, quandoquidem autoritate sapientum et non obscenitate barbarorum persuadere solemus. Subiecisti his divini Platonis documentum, qui communes uxores in sua re-publica esse iubebat, sed illud non addidisti, quod ipse subiecit, non tamen quibusvis, inquiens, mulieres communiter subiciimus, sed principum potestati rem totam committendam arbitramur, ut, quemadmodum pecunias publicas digne distribuunt, sic mulieres quoque fortibus viris et pro cuiusque dignitate partiantur. Videbat 528 enim Plato nil aliud rempublicam, quam privatae utilitatis rationem facilius ac saepius posse subvertere, contra autem una dumtaxat concordia communique charitate fore inmortalem. Ut hec 529 igitur inconmoda evitaret, communes liberos, communes denique parentes esse voluit nec idcirco impudicitiam introduxit, cum geniali tempore singulis singulas mulieres pro dignitate cuiusque tribuendas esse censuerit neque libidinis explendae causa, sed generandae prolis gratia viros et mulieres admisceri patiatur. Sed duas Plato resplicas instituit, alteram quoquo modo impossibilem, quae quidem haec est, de qua verba fecimus, alteram vero, quam humanae vires praestare iam possent. Longum his et argutum epichiremma subieceras, dum ex antiquorum opinione amorrem inter prima rerum principia referebas, qui licet divinitus vera dixerint, tu tamen omnia tanquam profanus Epicurus invertis et in pernitiem interpretaris. Deus enim omnipotens unicum rerum om- 532

te quaque concupiscentia complevit. Quod si prudens natura non 557
 cassisset, fuissent nimirum homines phenice rariores. Addebas pae-
 terea miram corporis et animi culturam ex amore provenientem,
 quod exemplo tuo Bucephalaque Sarmatae affirmare tentabas,
 quantum in se utilitatis habeat et culturae isthaec Veneris amara
 dulcedo; neque id inficiari poteris, quem non modo Italia pae- 558
 ter dignitatem viderit delyrantem, sed Pannonia quoque ridiculo
 calore deriserit aestuantem et, hinc quem quaestum feceris, tu ip-
 se scis, quem si fateri non suppiduerit, nihil praeter rei detrimen-
 tum, iacturam temporis, caecitatem mentis et dei contemptum te
 compar asse fateberis. Non cultura corporis, sed animi magnificienda 559
 es, qui, si iustitia timoreque dei excolatur, perpetuam hinc laetiam
 assequetur. Tu interea Bucephalam et nos sacrosanctam ecclesiam
 Christi sponsam amemus et die noctuque decantemus. Uter autem 560
 amor prestantior sit futurus et utilior, exitus ipse definit. Nite-
 baris ad haec ob nimiam hominis ac faeminae cognationem et
 mutuum utriusque appetitum ostendere utriusque amorem neque
 prohiberi neque vinci posse. Iam te hoc non latere debuit, quod 561
 in superioribus saepe diximus appetitum ac delectationem hanc ob
 magnam corporis et animae cognationem a natura nobis esse in-
 sitam et animantia tantum ac plantas natura duci, nos autem, cum
 in his, quae sunt naturae, vel nihil vel parum mereamur et prop-
 ter mentis divinitatem aliquid supra naturam sapere datum sit,
 non modo hunc improbum appetitum ratione duce superare pos-
 sumus, verum etiam et multa divinitus operari fas est. Molles enim 562
 sunt et effaeminati, neque hii viri appellari debent, qui ferarum
 in ore libidinoso trahuntur appetitu atque sese oolidis voluptatibus
 dedunt, quorum quidem vita miserrima est, quando id appetunt,
 quod maxime delectat, et id delectat, quod pernitosum est et ab-
 omninabile, in quibus et gustus ita deperditus est, ut nihil sibi
 sapiat, ut in egritudinibus accidit, nisi quod occidit et interimat.
 Ingeris ad haec enthymemata multa, quae non plus falsitatis 563
 inferunt, quam ridiculi, quae quidem, ut par est, silentio praeteribo.
 At illud suiticere non possum, quod non minus temere, quam as-
 severanter protulisti, amantem quenque in hac vita esse faelicem,
 in altera vero minus fore miserum. O sententiam tali Epicuro di- 564
 gnissimam, o dictum tabulis aureis incidentum! Confiterer, Me-
 dius Fidius, te recte sensisse, si de salvatoris nostri ac divinae
 virginis Mariae amatoribus loquereris, quorum numinibus rumor
 est te esse infestissimum, et iccirco nullius faelicitatis, nisi faede
 miseriae et aeternae calamitatis, compos esse potes. Contra vero 565
 his numinibus sua sponte dicati hic miseri esse nequeunt et post
 mortem evadunt omnium beatissimi. Quod quidem et in divo Mat- 566
 thia divaque Beatrice licet intueri, utpote qui pro pietate in deum,
 pro fide, integritate, pro inaudita beneficentia in genus humanum,
 pro inusitata denique clementia et incredibili mansuetudine, pro
 incomprehensibili virtutum omnium cumulo et praefulgentissimo
 splendore sanctitatis hic vitam agunt beatissimam, quia tanquam

solem et lunam mortales omnes intuentur, et, cum his diutius caelstis aula carere non potuerit, sub omnipotentis dei solio tanquam duo fulgentissima sydera divino consulto statuentur. Tibi autem, Epicure, qui in ceno voluptatum es obrutus, cui neque tam suavem et perpetuam beatitudinem intelligere fas est nec quicquam recte sapere licet, id tandem constare deberet in rebus brevibus et caducis nullam posse consistere faelicitatem. Quid enim solidae beatitudinis voluptas afferre potest?, quae brevi momento deperit et gravem secum penitentiam trahit? At esto diurnior? Num ignoras virentem pulchritudinem defluere ocius, quae causa est amoris, immo vesaniae et stoliditatis? Haec autem cum defecerit, furentem quoque amorem deficere necesse est. Praeterea mortes accedunt et egritudines, quae pulchritudini nimium solent insidiari; fetida quoque et turpia diutius amari nequeunt. Sed concedatur amare, dum vivas, quamvis defluente iam aetate et tepe- scente iam sanguine desit amandi facultas. An amantes dixeris sese post mortem mutuo amaturos, quamvis animae cum concep- tis habitibus e corporibus effluant? Illud tandem te latere non deberet exutas corpore animas neque exteriores neque interiores sensus, qui materiam corpoream sapient, post se trahere posse, quibus singularia sentimus, noscimus et recordamur; neque hanc amicam neque illam quisquam neque tu Bucephalam tuam tanta corporis mole levatus tunc valueris reminisci. Dices fortasse, si tantum quandoque sapies, per spes divinitus infusas illa quoque singularia cognosci posse. Fateor, inquam, animas hoc modo post mortem ad particularium rerum quandoque descendere cognitionem, sed illud ignorare minime debueris beatas animas incomprehensibili quadam dei indulgentia profusaque largitate infusis spetiebus adiutas ea noscere particulatim, quae ad sua gaudia faciant, contra vero reas divina saeviente iustitia ea cognoscere singularitatem, quae miseriam augeant et dolorem; neque tamen putes utrasque singularia cuncta cognoscere, quod quidem nisi deo fas est angelisque per deum, quippe qui per unam infusam spetiem singularia multa cognoscunt. Ex his igitur tibi nosse licet humanae obscenitatis amatores contemptis numinibus in Tartarum devolvi ibique paenis affici sempiternis et, quos amaverint, assiduo execrari et eo magis, cum ibi nec caro sit ulla singularis nec corporis pulchritudo, qua sese antea oblectarint. Item dicebas, quod si casu forte contigerit amantium alterum superos, alterum inferos petuisse, necesse fore aut hunc ad superos aut illum ad inferos devolare. O propositionem Galeotto nostro dignissimam, qui tan- tum inmunitatis amantibus tribuis, ut ab omni miseria liberos esse credas; qua quidem in re, nisi te opinio tua frustraretur, quando gymnasium es libidinum amplissimum, mortalium fores omnium beatissimus. Nam, si duo fuerint mutuo amore deperdit, neuter horum ad superos evadere poterit. Sin alter penitentia et castigata libidine resipuerit et resipiscendo beetur, alter vero ob- stinata mente circa paenitentiam ad mortem usque flagraverit, in-

memor dei propriaeque salutis profecto tunc neque hic ad inferos descendere potest, ne qua miseria coquinetur, neque ille ad superos, ne qua beatitudine subleveletur. Quod autem liberas et expeditas animas esse clamitas, magna tibi est ubique delyrandi concessa potestas. Quippe cum relegate ad inferos animae, quamvis suapte natura libere et solutae esse et nullo loco coherceri deberent, tamen omni per scelus amissa libertate et loco et paenis redduntur obnoxiae, quod non ex loci igneique corporis potentia provenit, quandoquidem humiliora in nobilioribus nullam habent potestatem, sed ex alicuius superioris substantiae virtute, quae reos spiritus ignibus alligat tenebrisque coheret sempiternis; atque id ipsum in daemonibus quandoque videmus, quos anulis et imaginibus ac huiuscmodi rebus arte magica alligatos esse noscimus, unde maior et his et illis oritur indignatio. Apud antiquos enim spectare licebat, qui daemones in statuis proloquentes et, si consulti fuerint, respondentes audiebant et, quia nondum salvator mundi venerat, cuius adventu daemonum conciderant potestates, varia nomina suis oraculis indiderant: hoc Dodoneum, Delphicum illud, hoc Hammonis, Iunonis illud et Themidos iusserant appellari. Si igitur daemones, quibus excellentior natura fuit, et corporibus et locis divino iure cohercentur, quid de noxiis dicemus animis, qui corporeis ignibus alligantur, non ut his vitam praebeant, sed ut hic divinae iustitiae iussu paenas iuant? Proinde tibi persuade, mi Galeotte, post mortem amantium alterum altero beari posse. Addis ad haec, qui caelestia deserant et humanis se voluptatibus dedant, commiseratione dignos fore, quod hac altius intelligendi inopia laborent, eosque Iovis filios appellari, qui contemptis rebus humanis divinas appetant. Nescis enim clementissimum deum splendorem sui solis super bonos pariter et malos demittere unaque vocatione ad se omnes convocasse atque neminem beatitudini destinasse, nisi quem sponte sua summum bonum affectaturum ab aeterno praevidit, item cuique boni et mali factam esse optionem et in optando insitam potioris cognitionem. Quare his nugis e gravi divinoque iudicio non evades, quin improbitatis tuae paenas exolvas. Quod autem insitas cunctis animalibus amicitias inimicitiasque esse dicis et vim amoris ad palmarum usque robora penetrasse, ad conservandam quanque spetiem id a natura tributum esse non inficior et, ne humanum genus intereat, id quoque nobis datum est. Sed, sicut omnia propter hominem et ad eius usum procreata sunt, in quibus eum dominum indulgentissima natura statuit, ita temperantius eum excellentiusque vivere opus est, quem, nisi legitimo iure coniugii in procreandis liberis, in caeteris rebus oportet esse continentem. Quod autem, sicut videre mulierem, ita et tangere licere dicebas, non est par licentia visus ac factus, quando multa videre licet, quibus iure frui non possumus. Expositum enim in foro apud argentarios aurum spectamus, quod tamen possidere non possumus. Ad haec ex omni fere causa veneream libidinem cuique licere aiebas. Num ignoras